新兴县档案局文件

新档字〔2015〕2号

新兴县档案局关于印发《新兴县档案工作
年度评估办法（试行）》的通知
各镇党委、政府，县直副科以上和上级驻新兴单位：

    根据云档发[2015]6号文件精神，我局制定了《新兴县档案工作年度评估办法（试行），现将其印发给你们，请各单位认真组织学习，做好年度评估工作。

    从2015年起，各单位档案工作检查执行本评估办法（试行），不再执行档案目标管理复查办法。
[image: image1.png]

                             新兴县档案局
                           2015年3月20日
新兴县档案工作年度评估办法（试行）
为进一步加强各单位档案工作，提高档案工作规范化管理水平，更好地为各项工作服务，根据《中华人民共和国档案法》、《中华人民共和国档案法实施办法》及《广东省档案条例》等法律法规，制定本办法。

一、评估范围

各镇、县直各机关、团体、企事业单位，省直、市直驻新兴各单位。

二、评估时间

每年11—12月。

三、评估内容
评估活动重点考核各单位本年度的档案工作情况，侧重于单位领导对档案工作的重视支持情况、开展档案工作的条件保障、应归档文件的整理、归档等情况。

四、评估等级及标准
    评估设优秀、良好、合格、基本合格、不合格5个等级，质量标准见《档案工作年度评估等级质量标准》（附件1）。

五、评估方法与程序

每年度对列入评估范围内的三分之一左右数量单位进行评估。除被评为不合格的单位外，原则上不对同一单位进行两年连续的评估。

评估采取单位自检、组织抽检、综合评议相结合的方法进行。程序如下：

（一）公布当年度评估单位名单。县档案局每年年初公布纳入当年度评估单位名单。

（二）评估单位自检。10月底前，各有关单位先进行自检并书面报送年度档案工作总结和《档案工作年度评估情况表》（附件2）各一式一份至档案局监督指导股，同时，将电子版发送至县档案局邮箱:xx_daj@aliyun.com。

年度档案工作总结应包括以下内容：

1．本年度内单位领导对档案工作重视支持情况；档案管理人员的变化情况；档案保管保护条件的变化情况；对本机关各部门、本系统进行监督指导情况。

2．年度本单位各类文件材料积累、收集、归档、整理、保管、利用、鉴定等业务工作情况和数据；

　　3．档案信息资源编研开发，编研材料续编、新编情况，档案在单位各项管理中发挥作用的典型事例；

4． 档案信息化建设的规划、设计、实施等进度情况和应用效果；

5． 存在问题及努力方向。

    （三）组织检查。每年11月中下旬，由县档案局组织检查组对评估单位档案工作进行现场检查。

（四）综合评议。12月上旬，县档案局组织检查组对各评估单位档案工作进行评议，形成评估结果意见。

（五）通报奖惩。

12月下旬，县档案局向各评估单位制发《评估结果通知书》，通报评估结果。对评估为优秀的单位，建议受表扬单位对相关人员进行表扬。对评估为不合格的单位须限期整改（期限可视整改内容定为1-6个月。对违反《中华人民共和国档案法》和《广东省档案条例》等法律法规的单位，按照有关条款依法处理。
六、附则

（一）本办法由新兴县档案局负责解释。

（二）本办法自2015年起试行，有效期3年。

附件：1.档案工作年度评估等级质量标准

      2.档案工作年度评估情况表

附件1：

档案工作年度评估等级质量标准
	等级
	条  件
	质量标准

	优秀
	在“良好”等级基础上，具备右列条件，且“编研开发”与“信息化建设” 两项内容任一方面有突出成绩的。
	㈠业务基础工作完成情况（至少符合右列标准中的两条）
	1．本单位档案管理工作达到省特级或二级乙等以上

	2．在续编全宗指南、大事记、组织沿革、基础数据汇编等基础编研材料的基础上，要有新编成果。该编研成果应具有本单位或专业特色、质量较高

	3．单位档案信息化与信息化建设同步开展，实现全部档案门类100%建立电子目录；有办公自动化系统应用，系统中应归档电子文件100%实现归档管理；电子文件与纸质文件归档管理“双轨制”运行有序，归档电子文件定期进行备份管理

	4．档案按规定移交县档案馆，质量好

	㈡监督指导（至少符合右列标准中的两条）
	1．召开了本单位或系统的年度档案工作会议

	2．档案工作列入了本单位计划和总结

	3．档案工作网络活动开展较好，每年开展系统单位的业务培训一次（含）以上；对本单位、本系统的重大建设项目档案工作开展了监督指导

	良好
	在“合格”等级基础上，达到右列全部标准的。
	1．完成编研材料的续编；建立和健全档案借阅登记和档案利用效果登记

	2．档案员持证上岗；建立档案工作网络

	合格
	达到右列全部标准的。
	1．实现档案综合管理，档案管理人员落实

	2．档案保管保护设施设备良好

	3．完成各类应归档文件整理和归档

	基本合格
	有右列任一情况的。
其中1、2、3任一情况严重的，为不合格。
	1．档案管理人员不落实，兼职工作太多而影响档案工作开展

	2．档案保管保护条件差而存在安全隐患

	3．档案管理人员工作懈怠或机关内各部门不配合档案管理人员而影响档案的收集、整理等业务开展

	4．评估报送内容不真实、弄虚作假

	不
合格
	    有右列任一情况的。
	1．没有按规定建立档案

	2．没有配备档案保管保护所需要的室库及设施、设备，档案的安全得不到保证

	3．文件材料（含与职能工作有关的各类专门文件材料）归档渠道不顺畅、整理不及时、归档不完整

	4．列入移送范围，没有按规定向县档案馆移交档案或移送现行文件、资料

	5．评估周期内发生了档案损毁、丢失、失泄密等事故或其他违反档案法律法规的行为

附件2：

档案工作年度评估情况表
填报单位（盖章）：                           填报日期：       年  月  日

	一、基 本 情 况

	单位分管
领导姓名

	职  务

	电话

	主管部门

	主管部门
领导姓名

	职 务

	电 话

	档案人员
数量

	档案工作
联系人姓名

	职 务
（职称）

	电 话

	二、档 案 管 理 情 况

	是否已完成各类
应归档文件整理

	归档
是否齐全

	是否已按规定制作档案目录（包括纸质和电子目录）

	有无建立并及时补充全宗卷

	本年度移交进馆数
	     卷/     件

	数量
类型
	室藏
档案数
	本年度
增加数
	数量
类型
	室藏
档案数
	本年度
增加数

	卷
	件
	卷
	件

	卷 / 件
	卷 / 件

	文书档案
	永久

	会计档案

	30年
（长期）

	基建档案

	10年（短期）

	设备档案

	科研档案

	[专门档案]

	声像档案

	[专门档案]

	实物档案

	[专门档案]

	合   计
	各类档案共        卷        件

	三、室 库 设 施

	库房
面积
	办公面积
	阅览面积
	其他面积
	密集架
（列）
	标准箱柜（套）
	计算机（台）
	去湿机（台）
	空调机
（台）
	消防
设备
	其他设备

	四、开 发 利 用

	本年度
利用档案情况
	    人次      卷次
              件次
	有无续编
	大事记（ ）  组织机构沿革（ ）
基础数字汇编（ ）

	本年度新增
编研材料

	五、档 案 信 息 化

	是否已开通
办公自动化系统

	开通时间

	其中是否包含档案管理模块

	已归档
电子文件份数

	其中室藏档案
已扫描份数

	有无
脱机备份

	档案管理软件（系统）名称

	已录入电脑
目录数量（条）
	案卷级

	占室藏档案总量比例
	%

	文件级

备注：
    1．各单位按本表栏目认真填写，所填内容要求真实无误。

    2．表中列举的项目，若本单位没有，应在相应栏内填写“无”。

3．“档案人员数量”栏填档案室专职档案人员的数量。

4．“室藏档案数量统计”栏中，统计范围包括按有关规定应归档的各种门类和载体的档案。[专门档案]栏中应填写本单位专门档案的具体名称及数量，超过三种的可自行增加栏目。

5．“档案管理情况”中有关档案的数量分“卷”、“件”两种保管单位，要求根据各年度档案整理所采用的方法不同分别填写。比如，室藏档案用立卷法整理的共有多少“卷”，以件为单位整理的共有多少“件”，两个数字分别统计不能交叉。

	主题词：

	新兴县档案局
	2015年03月20日印发

(共印0 份)
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifzLSDtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46NDHxPzXxMTHsMDD4LxzzMTIAKSkDLS=sMjH3LTICPSfwMiYFeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS49YFn0MjH1KmQsbCvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsCBzLuO1KV0rKh90ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6PvsCKy8h0saB3usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCbvNCD1LC=vMCT2NSb7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMRzvLxzxLB=wLCnvMSn0LivuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR3xOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zMBzyMx0EMh0DLRzwLhz1MivuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3wLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiDvLC=wSTLzQzIobEcCc1UBYmcQZz0ELTwkalb0UzgrMjvvNCAMaj4LSS=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4WRloETEoAQyXwdFcYMWk0cFUnaEPxSiMUMzPuZVEwXmb8aiQuUjkvS2MKYkIsSS=3RDM1XxsFbjH4TzwqVFQ5TVUiUjE4QUX8RSgpK0cmVUcWU0cWU2U5dmo5Z0cWcTIWU2U2T2k5cjsSXl8DPS=1NSIrLzQoZiQARlwXTCYWXyzwcz4xU1s2cy0WLlIAbD33PUkRbVgDRTozMjUMM2T8UTYqdEkgcCY0cT81PiYiZFb0M2j2bBsKTDoiZFUVLTo2Vmbvbj0pZSP8cFsjU0kpLmI3c0QZLTLvL1wUMUUlPlsYPjv0MWYAbjgVP1EkQDspMjH0S2gWQVj8a2QUcF83QFUUMCQ2bzktVmQzXVwyUVwxNVwgQUYkbWX2ayUqQ2oUSSkPRWcPRU=vUEcqTmcNMV32NEkwc0Q2M2UGYyYEcyD3U1cBU1g2Mj8RTFnyMEIWTik5VBsSU0kGMl8XYiQRPUQsVCMJcF83UGcOSkAURDkJUUb8VVEAdEcDaCgiLToLLmX3Y2k4XTIAVjwpLT4nYTsPREYSMDg2dS0UK0nqSkAIYTsyajQjSFUIRUQPcFUGS0H3UyP8MmcWb0UTLUcSUjQnPVsBbSYjQ10wVVD1OTMJciDwMkcsL2QWZDkBMj8XMCkyU0oqdWb8cVHvLTcHZjcVcikAUk=0ZWUpS0coQDsAZjnyRikvUBsuUDoHYyE4L0juNGMmP2AzLljzdSH4STn1QEovcyDwTFnxcUc3amX3ZjEjTmkjU1EXaVk4LyUJVmPwLGQCOSQrVlgOSCgOTlnvbzM4ZjEzRjUIcEIEPiUTX0AUSCgKQDc5QUcJQ2UhVWc4QlMuZ1kJUkciaDgHc2AYaVbwNF80UCzqMjkSUSbxRWM0PVokMCANRDMLM0ApNDI3ZCMJTDU5OW=3VSczQln0LTcFZlUJcyYkVkQlb0cWOVEDTDPzX2ohTEgEUDwTMTX1YTkPK1juRFw3TGQYS2QyZlM4bSEvUzTqZif8LGUuVWIic2cTP2UwMCcWQygWdEQ3bl8TcGUFNFskX0gAORr2aV4rNGnuL2bqVEUkR2gmSkcJVmAhPR8rMCQZKycAX2cZZygiU0k0TFIPcDc4QkkkbF8GRVvxcF8nPjUzRCbxTygILzoPMzMoYD8PU1vvRlkDRTknRUn4SDUITGcEcCQzNCIqaEMgaEkzTlruZVjyZmoPOVD2OUAVczINYT71aCM4dDMVcj4vYSQEYzYTR0ciUyYhSEAMUVEEQDoIXmYpXWD0U1oiS0gtOTktP2QNbTcZQTcUXikWSlMpX0TuQBsybRr8K0=1YiX0ZlopUD0ZZFwzT1kWZkYUSl3qT1MnYUUFOWIPYUj2Ph8VVmoXczUgdEALUlU3SzgTPzk2QGIMMCYRM10UK0cWQGMOTFH0PjgzVDX3dTEqcCAKTkovdicKY0kSajoRcigZVDU3QEUlPSgrViA4akfuL1MxdSQwXRslYVwvMzkDXWIAU0oJPzI3YlQxbGEoMTMucDoXLkUWXmoIYTvqRy=2VE=uSEcrRh7zc1n0RWA2a1UxbT7wLSEPQTUvXj71YjUGYC0MTkYtK2P2UyAEUyX4YCk4PTULZkbxYVkpNF4mQkoRaEouL0APdDggOSU2PkcpPjDyLCM2UEkEZUIrMFozQjUMUDIDZTIhQ13ua2MEc0=8SycDQGYqYTgVPUohQlwgZmA2PVoVT2QoL2AxbzMjPlkuM0YmMUA3PV4uZSP0Qmb8L0kMTDImaUPxUkMBaz8YZDLzdmQ2XVEgRUIiLFnqRkb8RF3zSjQRS0=yVCgkbTXuaVoVPxsCUUMGLzgvYi0XMGcAYzMDUSA3ZkkPPSIncDogdEkzRkArQGUOLjv8TGcgXWYGdCIKLmQyU2kHQEoGLVcZZzEYU1kPS2gVUjkWbyEpdCQwZVE4QGggS1cmMiXxVRsOcD72NCEzMTQHRlMGUjkuZjEFM1kHVV8lbmkodlgMbTYtRyAuPz8qRU=2Qh8mRjkEU1kZSlwJTjH2SlcUS0QGTzgDMUorRjkqLSDzZV8YXygxUDgwQD30MloWUVcBOTcRJ2cEPygJcVnwZkkSQ2cHUTYWZWgXcGn0dDovTlwDcT7zUyAwXmcJJ2D0dmoAczEoS2kmRzwWZ2o1amPqaUPxZ2L8biL8YT4pLEYlP1spUzcKUyg2RF4kZGcndWkWUVYUbToSPUcVc0YsZCX1VkcgMlIDYT4oVUoEbV8MaEgTKyEVUmgELSX0OV0ZNVbuazouQiYOSzkpYS=zbVwPZ1kvSykJSkY3bVwzdmQNaWMJSlcWRUQAbmcnRlYucyQIRjYkaUYgRDM3ZEPzQWn2MTH1UiTxcjEZQScDS0T8OTMFNUTqR1oPU1IFK2f8PlDyVkcUQi0WOTr0RkYsZmYESFozaygqOSYIVigocDcPUiIBYUAHL2APRVP1TGUmUDEDLjcUakUnZmIWLWUpclUPJ1EyZikxPUAJPiEZc1z8dDEtLTT0NF8ZXkAAcSMIM1IwNVwkUif3VkUsb1oxKyQJUDL2cSLxMzUGbSb0dkkCTCIOM2P0b0cEbUUzTCkPM2j2XiEPQDkTLWDxcGP3Zi0nPi0NTCY4LWkBSFgENSEJQ1gEJzorNCMuUTwnUDj1NFDyXmP8VGkORSMjM14iSSIIVl8CRjsHZjnxM0cTKz8WQ1soNSQCciH2bmIzQUQRbiIlcFgEUT02bE=0cDU2XiMVQ1skMUHxLUACTDgnQSABUz0KNWA2RUbxQTw2bFHyU1oqX2MvbG=yZj04UyMXZyEJdiP2cTgNcUcZclMIcGUiVEcORS0IRjgobyz0SWP0UVsEYzkMM2oNYGPzVTQNLGopL2A5X2cKKygJJz0BU1EmTEcIYEA3PSYzUz0wJyMUczEtZlYAcFskU0cWSCvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHvLi=vNS=2LifwMyL4NSvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9NFLyMSD1MCj0MyL0MiXzM1LwNVYgLVX3XS=

[image: image2.png]

[image: image3.png]'